
Página 1 de 19  

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   008  /2014-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43,
XVII e XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei
Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária
realizada em 14 de março de 2014;

RESOLVE: 

1.  Processo N.º:  2013/53300. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): Francisco André de Lima.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

2.  Processo N.º:  2013/52711. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Nepotismo.
Parte(s) Interessada(s): José Augusto Queiroz de Aguiar.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

3.  Processo N.º:  2012/3150. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria de Atenção à Saúde
do Ministério da Saúde.
Relator: Pedro Bezerra Filho.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.

ESTA CÓPIA CONFERE
COM  O  ORIGINAL,
RUBRICADA  POR
TODOS OS MEMBROS
DO CSMP.



Página 2 de 19  

RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP

presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

4.  Processo N.º:  2009/1606. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): José Augusto Queiroz de Aguiar,
Marluce Souza Chiroque.
Relator: Pedro Bezerra Filho. 
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

5.  Processo N.º:  2011/47652. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Marilene Corrêa da Silva Freitas
e TCE-AM.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

6.  Processo N.º:  2012/25735. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto principal: Irregularidades em licitação.
Parte(s) Interessada(s): Serviço  Social  do  Comércio  -
Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

7.  Processo N.º:  2008/31377. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s): Carlos Alberto Bezerra da Costa.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
votantes, suspeito o Exmo. Sr. Procurador de Justiça, Dr.
Públio Caio Bessa Cyrino, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

8.  Processo N.º:  2011/998. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Câmara Municipal de Manaus.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 3 de 19  

RESOLUÇÃO     N.º   008  /2014-CSMP

1.  Processo N.º:  2008/13700. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Atos Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Municipal de Saúde -
SEMSA,  Orestes  Guimarães  de  Melo  Filho,  Danielen
Cestari da Silva.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

2.  Processo N.º:  2010/31872. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Anderson  de  Moraes  Pinheiro,
Secretário Municipal de Cultura de Manaus - Arlindo Jr.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

3.  Processo N.º:  2011/38252. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Licitações.
Parte(s) Interessada(s):  Amazonas Energia S.A,  Wesley
Sirlam Lima de Aguiar, Departamento de Polícia Federal
do Estado do Amazonas. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

4.  Processo N.º:  2013/31372. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Medicamento.
Parte(s)  Interessada(s):  Estado  do  Amazonas,  Adilson
Nascimento de Oliveira, Wilson Duarte Alecrim. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

5.  Processo N.º:  2013/35302. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s) Interessada(s): Doralúcia Vasconcelos Rebolço.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 4 de 19  

RESOLUÇÃO     N.º   008  /2014-CSMP

6.  Processo N.º:  2008/6870. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Saneamento.
Parte(s) Interessada(s): Prefeitura Municipal de Tefé. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

7.  Processo N.º:  2010/23572. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi Filho.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

8.  Processo N.º:  2011/7866. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Fundação  de Medicina  Tropical
do Amazonas - FMT/AM, Deuza Maria Nogueira Rosário,
Maria das Graças Costa Alecrim. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

9.  Processo N.º:  2011/47758. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Meio Ambiente.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Oficina
de Desmanche, José Luiz de Melo Paula.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

10.  Processo N.º:  2012/12022. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Maíra Dessana Ferreira da Silva,
Universidade  do  Estado  do  Amazonas  –  UEA,  Maria
Lorena  Garcia  Ficarra  Vallejo,   Gracileny  da  Silveira
Brasil, Manoella Coutinho Costa.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 5 de 19  

RESOLUÇÃO     N.º   008  /2014-CSMP

Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação do pedido de arquivamento, encaminhando-
se  os  autos  a  Excelentíssima  Coordenadora  do  CAO-
PDC  para  que  sejam  distribuídos  a  outro  membro
ministerial, com supedâneo no artigo 43, inciso XVII, 2.ª
parte,  da Lei  Complementar  n.º  011/1993,  para que dê
prosseguimento às investigações, em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

11.  Processo N.º:  2010/27950. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Inconstitucionalidade Material.
Parte(s)  Interessada(s):  Promotor  de  Justiça  da  56.ª
Promotoria de Justiça, Prefeito do Município de Manaus,
Walter Rodrigues da Cruz Júnior, Márcio Araújo da Costa,
Amazonino  Armando  Mendes,  Rafael  Albuquerque
Gomes  de  Oliveira/OAB/Am,  João  dos  Santos  Pereira
Braga. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação do pedido de arquivamento, encaminhando-
se  os  autos  a  Excelentíssima  Coordenadora  do  CAO-
PDC  para  que  sejam  distribuídos  a  outro  membro
ministerial, com supedâneo no artigo 43, inciso XVII, 2.ª
parte,  da Lei  Complementar  n.º  011/1993,  para que dê
prosseguimento às investigações, adotando as medidas
judiciais e extrajudiciais necessárias a garantir  o efetivo
cumprimento do preceito contido no art. 5.º, inciso XXXIV,
da Constituição Federal, em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

12.  Processo N.º:  2012/27931. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Lourenço  dos  Santos  Pereira
Braga Júnior, Ministério Público do Estado do Amazonas,
Amazonino Armando Mendes.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação do pedido de arquivamento, encaminhando-
se  os  autos  a  Excelentíssima  Coordenadora  do  CAO-
PDC  para  que  sejam  distribuídos  a  outro  membro
ministerial, com supedâneo no artigo 43, inciso XVII, 2.ª
parte,  da Lei  Complementar  n.º  011/1993,  para que dê
prosseguimento às investigações, em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

13.  Processo N.º:  2012/43288. Classe:
Inquérito Civil.

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 6 de 19  

RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP

Assunto Principal: Parcelamento do solo.
Parte(s)  Interessada(s):  Apropriação  do  poço  da
Comunidade Jesus me deu, Arlindo Sales Pinto, Cleuda
Lopes de Oliveira.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

14.  Processo N.º:  2013/38270. Classe:
Inquérito Civil
Assunto Principal: Inscrição / Documentação.
Parte(s)  Interessada(s):  Raimundo  de  Jesus  Teixeira
Barradas, Cláudio Araújo Marques, Cleinaldo de Almeida
Costa, Universidade do Estado do Amazonas. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

15.  Processo N.º:  2013/45878. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medidas de proteção.
Parte(s) Interessada(s):  Eva Curitima, Ministério Público
do Estado do Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

16.  Processo N.º:  2009/650. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Itamárcio  Santana  de  Carvalho
Correa Lima. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

17.  Processo N.º:  2009/21425. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s):  Federação Amazonense de Jiu-
Jitsu Esportivo – FAJJE, Fabrício Silva Lima, Rildo Heros
Barbosa de Medeiros. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 7 de 19  

RESOLUÇÃO     N.º   008  /2014-CSMP

18.  Processo N.º:  2007/22807. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  CPC  Curso  Preparatório  para
Concurso  Ltda.,  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas, Érico Xavier Desterro e Silva. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

19.  Processo N.º:  2011/47887. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Presidente  do  HEMOAM  –
Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

20.  Processo N.º:  2012/51875. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Orlando  Cabral  Holanda,
Roberval Cabral. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela devolução
dos autos à Promotoria de Justiça de origem, com fulcro
no  que  dispõe  a  Súmula  de  Entendimento  n.º  001/11-
CSMP, prosseguir  com a investigação,  em consonância
com o voto da Conselheira Relatora.

21.  Processo N.º:  2013/21515. Classe:
Procedimento Preparatório
Assunto Principal: Água e/ou Esgoto.
Parte(s) Interessada(s): Fábio Augusto Alho da Costa.. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

22.  Processo N.º:  2013/53451. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Recolhimento e tratamento de lixo.
Parte(s) Interessada(s): Prefeitura Municipal de Tefé. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 8 de 19  

RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP

23.  Processo N.º:  2010/40793. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Hospital  Psiquiátrico  Eduardo
Ribeiro. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

24.  Processo N.º:  2011/12259. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Enriquecimento ilícito.
Parte(s) Interessada(s): Escola Estadual Maria Madalena.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

25.  Processo N.º:  2012/34248. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Josué Rocha de Freitas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

26.  Processo N.º:  2013/15289. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Pedro da Costa Carvalho.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

27.  Processo N.º:  2013/46262. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): Escolas Particulares de Manaus.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

28.  Processo N.º:  2008/15782. Classe:
Inquérito Civil.

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 9 de 19  

Assunto Principal: Concurso Público.
RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP

Parte(s)  Interessada(s):  Marco  Antônio  Vasconcelos  de
Azevedo.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

29.  Processo N.º:  2012/1231. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Concurso Público.
Parte(s)  Interessada(s):  Universidade  do  Amazonas  –
UEA.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação do pedido de arquivamento, nos termos do
art. 43, XVII, 2° parte da Lei Complementar n.° 11/93, do
inciso  I  do  parágrafo  4.°  do  art.  10  e  do  art.  11  da
Resolução n.° 548/2007-CSMP e pelo retorno dos autos à
Promotoria de Justiça de origem para, com fulcro no que
dispõe  a  Súmula  de  Entendimento  n.°  001/11-CSMP,
prosseguir com a investigação.

30.  Processo N.º:  2013/42712. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Educação.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de
Educação – SEMED.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

1.  Processo  N.º:  2011/21138. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Estadual de Educação
– SEDUC, Centro Educacional Colombo Ladialau.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

2. Processo  N.º:  2009/4252. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Sidney  de  Souza  Lima;  Eliel
Cavalcante dos Santos.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 10 de 19  

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP

presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

3. Processo  N.º:  2013/21445. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Possível  omissão  de  Conselheiros
Tutelares.
Parte(s)  Interessada(s):  Conselho  Tutelar  de
Urucurituba/AM.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

4. Processo  N.º:  2011/24172. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Movimento  SOS  Encontro  das
Águas; Estaleiro Localizado no Lago Aleixo.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

5.  Processo  N.º:  2010/21007. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Amazonas,
CIGÁS, Governo do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

6.  Processo  N.º:  2012/23686. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Meio ambiente.
Parte(s) Interessada(s): SEMMAS, Amazonas Energia.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

7.  Processo  N.º:  2009/35314. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Meio ambiente.
Parte(s) Interessada(s): Água Jato, Ministério Público do
Estado do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 11 de 19  

presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP

Relator.

8.  Processo  N.º:  2011/34021. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Meio ambiente.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  do  Meio
Ambiente – SEMMA, Josué Nunes Filho.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

9.  Processo  N.º:  2012/20755. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  IPAAM – Instituto  Ambiental  do
Amazonas e Luiz Roberto Caldeira Júnior.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

10.  Processo  N.º:  2010/2774. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito Administrativo.
Parte(s) Interessada(s): Rodson Nascimento de Carvalho.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

11.  Processo  N.º:  2010/31138 Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): Israel Rodrigues de Araújo.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

12.  Processo  N.º:  2012/5464.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Eleven Music Bar.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

13. Processo Nº: 2009/5707. Classe:

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 12 de 19  

RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP

Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s): Empresa Águas do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

14.  Processo  Nº:  2013/29093. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): Elissandra Soares Sobrinho.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

15.  Processo  Nº:  2013/25366. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Prestação de contas.
Parte(s) Interessada(s): Herivânio Vieira de Oliveira.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

16.  Processo  Nº:  2013/3878. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Nepotismo.
Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade requerida.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

17.  Processo  Nº:  2012/24184. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Urbanismo.
Parte(s) Interessada(s): Jander Júnior Souza Farias.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

18.  Processo  Nº:  2013/56689 Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dispensa de Licitação.
Parte(s) Interessada(s): Município de Itapiranga.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 13 de 19  

RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP

Relator.

19.  Processo  Nº:  2012/13784. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito do Consumidor.
Parte(s)  Interessada(s):  Golden  Cross  Assistência
Internacional de Saúde.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

20.  Processo  Nº:  2013/41751. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Concurso Público.
Parte(s) Interessada(s): Ozias Reis de Souza.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

21.  Processo  Nº:  2012/25721. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Luiz Carlos Coelho Pereira.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

22.  Processo  Nº:  2009/32814. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Transporte Coletivo.
Parte(s) Interessada(s): ARSAM.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

23. Processo  Nº:  2012/26308. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição Sonora.
Parte(s) Interessada(s): SMP Veículos Multimarcas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  não
conhecimento,  por  não se  tratar  de Inquérito  Civil  nem
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário
submeter  sua homologação a  este  Sodalício,  conforme
preceitua  o  art.  5.°,  §  4.°,  da  Resolução  n.°   548/07-
CSMP, determinando a devolução dos autos à Promotoria
de Justiça de origem, para serem arquivados naquela, em

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 14 de 19  

RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP

consonância com o voto do Conselheiro Relator.

24.  Processo  Nº:  2008/1659.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Meio Ambiente.
Parte(s) Interessada(s): Manaus Energia S/A.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

25.  Processo  Nº:  2011/18238. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fundação Alfredo da Mata.
Parte(s) Interessada(s): Empresa Águas do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  não
conhecimento,  por  não se  tratar  de Inquérito  Civil  nem
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário
submeter  sua homologação a  este  Sodalício,  conforme
preceitua  o  art.  5.°,  §  4.°,  da  Resolução  n.°   548/07-
CSMP, determinando a devolução dos autos à Promotoria
de Justiça de origem, para serem arquivados naquela, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

26. Processo  Nº:  2010/27170. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Hospitais e outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Deodato  Guimarães,
Oswaldo  Said  Júnior,  Anônimo,  Oreste  Guimarães  de
Melo Filho.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

27. Processo  Nº:  2010/30292. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Aparecida  Gualberto  dos  Reis,
Marly Paula de Paiva.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

28. Processo  Nº:  2010/36252.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Atos Administrativos. 
Parte(s) Interessada(s): Maria Francinete Correia Lima, 

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 15 de 19  

RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP

José  Adilson  Vieira  de  Jesus,  Safira  Cristina  Freire  A.
Gomes.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

29.  Processo Nº:  2008/13638. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Sindicato  dos  Trabalhadores  –
SINTEEPREVIC/Am.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

30. Processo Nº:  2012/48814. Classe:
Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Amazonas  Distribuidora  de
Energia S/A.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

31. Processo Nº:  2012/34808. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito Administrativo.
Parte(s) Interessada(s): Jair Paulo de Oliveira.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

32. Processo Nº:  2009/31333. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Irregularidades em licitação.
Parte(s) Interessada(s): Francimara F. Ramalho.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

1. Processo Nº:  2011/22435. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): Leide Cardoso.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo 

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 16 de 19  

RESOLUÇÃO     N.º   008  /2014-CSMP

indeferimento do pedido de arquivamento, a fim de que os
autos retornem à Promotoria de Justiça de origem, para
que, querendo, diligencie na apuração dos fatos citados
ou, caso contrário, sejam redistribuídos a outro membro
ministerial,  em  razão  do  princípio  da  independência
funcional,  em consonância  com o  voto  da  Conselheira
Relatora.

1. Processo  Nº:  2010/26929.  Classe:
Inquérito Civil
Assunto Principal: Direito do Consumidor. 
Parte(s)  Interessada(s):  Fábio  Augusto  Alho  da  Costa,
Antônio Dias dos Santos.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

2. Processo  Nº:  2012/15923.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

3. Processo  Nº:  2008/4518.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medicamento.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Duarte  dos  Santos  Filho,
Wilson Duarte Alecrim, Agnaldo Gomes da Costa.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

4.  Processo  Nº:  2013/13194.  Classe:
Inquérito Civil.
Assunto Principal: Cláusulas Contratuais. 
Parte(s)  Interessada(s):  Felipe  Augusto  de  Barros
Carvalho Pinto, UNINORTE.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

5. Processo  Nº:  2013/30812.  Classe:
Procedimento Preparatório. 
Assunto Principal: Estrutura física.

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 17 de 19  

RESOLUÇÃO     N.º   008  /2014-CSMP

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

6. Processo  Nº:  2012/9351. Classe:
Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Pessoas com Deficiência.
Parte(s)  Interessada(s):  Vera  Lúcia  Marques  Edwards,
Luciana Queiroz Mesquita, Ivo Henrique Martins, Marilena
Mônica  Mendes  Perez,  Disque  Direitos  Humanos  –
Disque 100, Iolanda Queiroz Mesquita, Palmira Miranda
Machado, Maria das Graças Costa Alecrim, Leila Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação do pedido de arquivamento, encaminhando-
se  os  autos  à  respectiva  Coordenadoria  de  Centro  de
Apoio, para que sejam redistribuídos, com supedâneo no
artigo 43, inciso XVII, 2.ª parte, em consonância  com o
voto do Conselheiro Relator.

7.  Processo  Nº:  2012/3601. Classe:
Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos. 
Parte(s)  Interessada(s):  Adenilton Lima da Silva,  Mauro
Giovanni  Lippi  Filho,  Marco  Aurélio  Pinto  Fabris,  Luiz
Fabian  Pereira  Barbosa,  SEMED  –  CEMEI  Graciliano
Ramos,  Elaine  Ramos  da  Silva,  Lubélia  Sá  Freire  da
Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação do pedido de arquivamento, encaminhando-
se  os  autos  à  respectiva  Coordenadoria  de  Centro  de
Apoio, para que sejam redistribuídos, com supedâneo no
artigo 43, inciso XVII, 2.ª parte, em consonância  com o
voto do Conselheiro Relator.

8. Processo  Nº:  2013/12469. Classe:
Procedimento Administrativo. 
Assunto Principal: Fornecimento de energia elétrica.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

9.  Processo  Nº:  2013/19737.  Classe:
Procedimento Administrativo. 
Assunto Principal: Medidas de proteção. 

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 18 de 19  

RESOLUÇÃO     N.º   008  /2014-CSMP

Parte(s)  Interessada(s):  Maria  Gracileide  de  Souza
Oliveira.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

10. Processo  Nº:  2008/15438.  Classe:
Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s):  Ministério Público do Estado do
Amazonas, João dos Santos Pereira Braga, Município de
Manaus, Alfredo Paes dos Santos, Daniel Rocha Filho. 
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes,  em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus
(Am.), 14 de março de 2014.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos

e Institucionais
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.



Página 19 de 19  

RESOLUÇÃO     N.º   008  /2014-CSMP

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 008.2014.CSMP.820377.2014.11959.


	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 008/2014-CSMP

